
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 8 del 16/01/2020
                                                     
Oggetto: istituzione di  un  dispositivo  di  traffico  temporaneo  per  lavori  in  piazza  Mercato, per  consentire  il

prosieguo  dei  lavori  relativi  al  Grande  Progetto  Centro  Storico  di  Napoli  -  Valorizzazione  del  sito
UNESCO - Lavori di riqualificazione degli spazi urbani III lotto.

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con O. D. n 104 del 7/02/2018 fu istituito un dispositivo di traffico per consentire la realizzazione dei lavori in

piazza Mercato a cura della Direzione Generale dell'U. O. A. supporto al  direttore generale con funzione
tecnica;

 con O. D. n 1182 del 31 ottobre 2019 (prot S. V. T. n 556 del 31/10/2019) fu istituito un dispositivo di traffico
per il  prosieguo dei  lavori  così  come richiesto dal  Rup nel  sopralluogo del  28 ottobre  2019,  stralciando
dall'intervento la parte dei lavori, riportata sulla planimetria allegata al sopralluogo, la zona contrassegnata con
la lettera “B”;

 a seguito del sopralluogo del giorno 9 gennaio 2020 unitamente alla direzione lavori per la conclusione dei
lavori  di  cui  all'ordinanza  del  punto precedente,  è  stato  deciso  di  proseguire  i  lavori  che  rientrano  nella
predetta area “B”;

Visto:
 quanto concordato nel sopralluogo del 28 ottobre 2019 e inoltrato alla  Conferenza Permanente dei Servizi

settimanale con la quale si è trasmesso l'esito del sopralluogo e lo stralcio planimetrico ;
 che il predetto dispositivo di traffico é stato approvato nella seduta del 10 dicembre 2019 dalla “Conferenza

Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e
manifestazioni”;

Sentito per le vie brevi il  responsabile del procedimento per la durata dei lavori  che ha comunicato come data di
scadenza luglio 2020;
Ritenuto per le motivazione esposte di dover adottare il provvedimento specificato nella parte dispositiva del presente
atto previa sospensione di quelli in contrasto al fine di configurare un'area pedonale come previsto dalla delibera di
giunta comunale n 290 del 8 maggio 2014 e dalla successiva approvazione dell'esecutivo con delibera  n 310 del
21/06/2018 ;
Visti il d.lgs. 30/04/1992 n. 285 e n. 267/2000,

O R D I N A

Istituire in piazza Mercato dalla data di pubblicazione del presente atto e fino al 15 luglio 2020, il divieto di transito
veicolare  sul  tratto  di  strada  indicato  sullo  stralcio  planimetrico  allegato  facente  parte  della  presente  atto  e
contrassegnato dalla lettera “B”.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

I lavori avranno inizio dalla data di apposizione della segnaletica.
L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente
dispositivo  di  traffico  provvisorio  e  di  preavviso  nonché  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  al  completamento
dell'intervento, indicando i percorsi consigliati con apposita segnaletica .
È a carico del Direttore dei Lavori  la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica
preesistente; la comunicazione, al servizio Viabilità  e Traffico ed al servizio autonomo Polizia Locale, dell'eventuale
modifica delle date di inizio e fine lavori.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

FF –                     pratica  391                     piazza Mercato                       MUNICIPALITA' 2

Comune di Napoli
Data: 16/01/2020, OD/2020/0000015



Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la
necessità.
A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del C. d. S., Lgs 285/92, avverso il provvedimento è ammesso ricorso da chi abbia interesse
alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  con  le  formalità  stabilite  dall'articolo  74  del  Regolamento  di
Esecuzione D. P. R. 495/92. 
                                                                                                                             IL DIRIGENTE
                                                                                                                            Ing. G. D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

FF –                     pratica  391                     piazza Mercato                       MUNICIPALITA' 2

Comune di Napoli
Data: 16/01/2020, OD/2020/0000015



I

s
s

a
a
S
q,J
È)q)
ò,
\o
:
g-

§
o§

È

6
s
a
f,

_)
§
d:ù

CA

s
fi)
§

ia§

LW

l**.{
t)
KJ
§

t\
t\"1s
tl-

N&
§

r-1s
\ffi

k*

PNEZA

MERCATO

Comune di Napoli
Data: 16/01/2020, OD/2020/0000015


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A

		2020-01-16T13:24:58+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




